marzo de 2022, a fin de determinar la aportación anual que la CISS deberá cubrir en el ejercicio 2023, por el uso de las 
instalaciones citadas, en ese sentido, dicho Instituto el 23 de abril del año en curso, emitió el dictamen valuatorio número A-
78480-F-ZNC, en el que determina el monto de renta mensual conclusivo por la cantidad de $3,872,000.00 (tres millones 
ochocientos setenta y dos mil pesos 00/700 m.n.), que una vez aplicado el método de cálculo indicado en la mencionada 
cláusula segunda, para obtener el importe anual a cubrir, este asciende a la cantidad de $46,464,000.00 (cuarenta y seis 
millones cuatrocientos sesenta y cuatro mil pesos 00/00 m.n.). 

Plan de pagos por adeudos uso de instalaciones 

(2018- Octubre 2021) 
A. Total de deuda   79,679,766 
B. Abonos 

43,464,438 

C. Deuda actual (A-B)   36,215,328    
Adeudos por uso de instalaciones 

(2022) 
D. Arrendamiento del inmueble   43,344,000

[...]

fecha 1 de noviembre de 2021, como si a la letra se insertasen. 

De conformidad con la cláusula segunda  las partes reconocen que al 29 de febrero de 2024 la Conferencia mantiene un 
adeudo con Instituto Mexicano del Seguro Social por la cantidad de $132,516,617.21 (ciento treinta y dos millones quinientos 
dieciséis mil seiscientos diecisiete pesos 21/100 m.n.) derivado de la falta de pago de la aportación anual señalada en la 
Cláusula Segunda del Convenio anterior y las respectivas penas convencionales de los ejercicios 2022, 2023, incluyendo la 
cuota proporcional a los meses de enero y febrero 2024;

[...]

determine the annual contribution that the CISS must cover in the fiscal year 2023, for the use of the aforementioned facilities, 
in this sense, said Institute on April 23 of the current year, issued the appraisal opinion number A-78480-F-ZNC, in which it 
determines the conclusive monthly rent amount for the amount of $3,872,000.00 (three million eight hundred seventy-two 
thousand pesos 00/700 m.n.), which once the calculation method indicated in the aforementioned second clause has been 
applied, to obtain the annual amount to be covered, this amounts to the amount of $46,464,000.00 (forty-six million four hundred 
sixty-four thousand pesos 00/00 m.n.). 

Payment plan for debts for use of facilities 
(2018- October 2021) 

A. Total debt   4,716,593 
B. Payments 

2,572,850 

C. Current debt (A-B)   2,143,743    
Debts for use of facilities 

(2022) 
D. Lease of the property   2,565,721

[...]

statements of the CTAA/044/2021 Collaboration Agreement dated November 1, 2021, are considered reproduced, as if they 
were inserted verbatim. 

Pursuant to the second clause, the parties acknowledge that as of February 29, 2024, the Conference maintains a debt with the 
Mexican Social Security Institute in the amount of $132,516,617.21 (one hundred thirty-two million five hundred sixteen 
thousand six hundred seventeen pesos 21/100 m.n.) derived from non-payment of the annual contribution indicated in Clause 
Two of the previous Agreement and the respective conventional penalties for the years 2022, 2023, including the proportional 
share for the months of January and February 2024;